平成２６年第４回

上小阿仁村議会臨時会

会 議 録

平成２６年７月１１日（開会）

平成２６年７月１１日（閉会）

 －1－

平成 26 年第４回上小阿仁村議会臨時会会議録

○招集（開会） 年月日   平成 26 年７月 11 日

○招  集  場  所   上小阿仁村議会議場

○開議年月日 （時間）   平成 26 年 7 月 11 日（13 時 00 分）

○出 席 議 員

   １番  空   席        ２番  長 井 直 人 君

   ３番  齊 藤 鉄 子 君    ４番  佐 藤 真 二 君

   ５番  萩 野 芳 紀 君    ６番  北 林 義 髙 君

   ７番  伊 藤 敏 夫 君    ８番  小 林   信 君

○欠 席 議 員   な し

○地方自治法第 121 条の規定により説明のため、会議に出席した者の職氏名

     村          長   中 田 吉 穂

     副 村 長   加賀谷 敏 明

     主 幹 兼 総 務 課 長   小 林 悦 次

     住 民 福 祉 課 長   伊 藤 精 治

     産 業 課 長   小 林   隆

     主 幹 兼 建 設 課 長   伊 藤 秀 明

     特別養護老人ホーム施設長   河 村 良 満

     主 幹 兼 診 療 所 事 務 長   伊 藤   清

     代 表 監 査 委 員   齊 藤   登

     教 育 長   出 川 幸 三

     教 育 委 員 会 事 務 局 長   石 上 耕 作

○本会議に職務のため出席した者の職氏名

     議会事務局長   小 林 雄 幸

     議 会 書 記   小 林 京 子

○村長提出議案の題目   別紙のとおり

○議員提出議案の題目   な し

 －2－

○議  事  日  程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会 期 の 決 定

 第３ 議案第１号  平成 26 年度上小阿仁村一般会計補正予算について

○本日の会議に付した事件

   議事日程に同じ

○会議録書名議員の氏名

  会議録署名議員の指名

   7 番 伊 藤 敏 夫   ２番 長 井 直 人

  13 時 00 分 開会

○議長（小林信） ただいまの出席議員は、７名であります。

 定足数に達しておりますので、これより平成 26 年第４回上小阿仁村議会臨時

会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小林信） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 119 条の規定により議長において、７番 伊

藤敏夫君、２番 長井直人君を指名いたします。

 日程第２ 会期の決定

○議長（小林信） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（小林信） 異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いたし

ました。

 説明員の通告

○議長（小林信） 説明員の通告がありますので、報告いたします。

 －3－

副村長 加賀谷敏明君、主幹兼総務課長 小林悦次君、住民福祉課長

伊藤精治君、産業課長 小林隆君、主幹兼建設課長 伊藤秀明君、特別養護老人

ホーム施設長 河村良満君、主幹兼診療所事務長 伊藤清君、代表監査委員

齊藤登君、教育長 出川幸三君、教育委員会事務局長 石上耕作君。

 日程第３  議案第１号 上程・採決

○議長（小林信） 日程第３ 議案第１号 平成 26 年度上小阿仁村一般会計補

正予算についての件を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（小林悦治）

 第４回上小阿仁村議会臨時会提出予算関係議案をお出しいただきたいと思い

ます。１ページめ、議案第１号 平成 26 年度上小阿仁村一般会計補正予算(第

２号)は、次に定めるところによる。歳入歳出予算補正第１条 既定の歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ 2，200 万円追加し、歳入歳出予算の総額を歳入

歳出それぞれ 23 億 8，282 万 4，000 円とするものあります。詳細につきまして

は 8 ページをお開きいただきたいと思います。8 ページ、9 ページになっており

ます。2 歳入 9 款地方交付税であります。1 節地方交付税 2,200 万円の追加補正

であります。補正後につきましては 14 億 1,100 万円であります。次のページ、

３番、歳出 10 款教育費５項保健体育費であります。1 目学校給食費、補正前の

額は 2 億 2,369 万 4,000 円であります。15 節の工事請負費、上小阿仁村小中学

校共同調理場改築工事といたしまして2,158万9，000円の追加補正であります。

補正後につきましては 2 億 4,528 万 3,000 円とするものであります。財源内訳

といたしましては、2,158 万 9,000 円の一般財源であります。14 款予備費であ

ります。歳入の地方交付税と歳出の工事請負費との差額の部分につきまして予

備費 41 万 1,000 円を追加補正させていただきます。補正後 543 万 7,000 円とす

るものであります。よろしくご審議いただきたいと思います。

○議長（小林信） これより質疑を行います。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（小林信） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。これよ

り討論を行います。討論はありませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（小林信） 討論がないようですので、討論を終結いたします。

採決

○議長（小林信） 議案第１号 平成 26 年度上小阿仁村一般会計補正予算につ

いての件の採決いたします。本案は原案どおり決してこれにご異議ありません

 －4－

か。

(「異議あり」と呼ぶ者あり)

○議長（小林信） 異議があるようですので、これより討論を行います。まず、

異議ありの反対者の発言を許します。2 番 長井直人君。

○２番(長井直人) 午前中、全協で協議をさせていただきましたので、あえて

本会議では質疑はさせていただきませんでしたが、工期が差し迫っているとい

う現状がわからないわけではないのですが、予算を提案している当局側で実施

設計があがってきている段階で外壁や内装等に対しての仕様の説明を求めた時、

その仕様の説明ができない。こういった予算には議員として認めるわけにはい

かないと思いますので、異議を申し立てます。

○議長（小林信）次に賛成者の発言を許します。討論はありませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（小林信）なければこれで討論を終わります。それでは、議案第１号 平

成 26 年度上小阿仁村一般会計補正予算についての件の採決いたします。原案に

賛成の方はご起立願います。

起立多数です。よって、本案は原案どおり可決されました。

 閉  会

○議長（小林信） 以上をもって、本定例会に付議された案件の審議は全部終

了いたしました。

 これにて、平成 26 年第４回上小阿仁村議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労様でした。

   13 時 08 分 閉会

 －5－

 上記会議経過は、議会書記小林雄幸の記載したものであるが、その内容に相

違なき事を証明するため、ここに署名する。

       議  長

       署名議員

       署名議員